ATA Nº 17/2022
Página 1 | 3

 ATA N.º 17/2022

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

SALÃO NOBRE DOS PAÇOS DO CONCELHO

25 DE MAIO DE 2022

PRESENÇAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

O senhor Presidente da Câmara Municipal João Avelino Noronha Rodrigues de Carvalho (PS)

e os senhores Vereadores Luís Manuel Rodrigues Ferreira (PS), Isabel de Jesus Lourenço da

Silva Machado (PS), Arminda Ivone Lopes Dias (PPD/PSD) e Carla Alexandra Meireles Costa

(PPD/PSD).------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AUSÊNCIAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

SECRETÁRIO:---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Carlos Manuel Martins Rosa.-------------------------------------------------------------------------------------

OUTRAS PRESENÇAS:----------------------------------------------------------------------------------------------

ABERTURA:-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente da Câmara Municipal declarou aberta a reunião às 09:30 horas.-----------

ANTES DA ORDEM DO DIA

A senhora Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) reiterou o pedido de

disponibilização do mapa do resumo diário de tesouraria, com a situação financeira do

Município, reportado ao dia anterior à data da realização da reunião.-------------------------------

---------------------------------------------------ORDEM DO DIA--------------------------------------------------

  I

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ATA Nº 15/2022, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL REALIZADA NO DIA 27 DE ABRIL DE 2022.;--------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata.  A Vereadora

Arminda Ivone Lopes Dias (PPD/PSD) não participou na discussão e votação deste assunto,

por não ter estado presentes na reunião a que se refere a respetiva ata.

ATA Nº 17/2022
Página 2 | 3

II

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, 4ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO DE

ATIVIDADES MUNICIPAL, 5ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO ORÇAMENTO DA DESPESA E 5ª

ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTO;-------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento.

III

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, RELATÓRIO DE GESTÃO E CONTAS DE 2021 DA

COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO ALTO TÂMEGA;----------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento e submeteu à Assembleia

Municipal.

IV

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, MINUTA DE PROTOCOLO INDIVIDUAL DE ESTÁGIO

CURRICULAR A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DE RIBEIRA DE PENA, A ESCOLA SUPERIOR

DE TECNOLOGIA E GESTÃO DE LAMEGO E A RESPETIVA ESTAGIÁRIA”;------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a minuta.

V

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA A PRORROGAÇÃO DO

PRAZO DE EXECUÇÃO DE EMPREITADA “RECUPERAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA PISCINA

MUNICIPAL COBERTA DE RIBEIRA DE PENA”;---------------------------------------------------------------

DELIBRAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a informação

técnica.

VI

PRESENTE, PARA RATIFICAÇÃO, APROVAÇÃO DO PLANO ESPECIAL DE REVITALIZAÇÃO DA

EMPRESA PH ENERGIA, LDA”;-----------------------------------------------------------------------------------

DELIBRAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar a aprovação do

plano especial de revitalização.

ATA Nº 17/2022
Página 3 | 3

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião encerrada pelo senhor Presidente da Câmara

Municipal, eram 09:45 horas, da qual, para constar, se lavrou e aprovou, a presente ata, que

foi aprovada em minuta para efeitos de execução imediata e a mesma vai ser assinada pelo

senhor Presidente da Câmara Municipal, Dr. João Noronha, e por mim, Carlos Rosa, Diretor

de Departamento de Administração Geral, com funções de Secretário que a redigi.--------------

O Presidente da Câmara

João Noronha, Dr.

O Secretário

Carlos Rosa